CAP. ITA QUOR.

municatos : immo nego ullum doctum negaturum esse verum id, quod nos contendimus per hoc c. probari; licet forte censeat, id totum non probari per hoc solum : sed per hoc, & alia c. Ad quartum respondeo, versiculum: Tales . referri ad facientes omnia præcedentia : & ita ad omnes subministrantes necessaria contra Christianos, & ad alia speciatim prohibita . Ad quintum respondeo, nihil expresse prohiberi per hunc tex. vt in notab. i. est dictum : sed solum tacite ; quatenus habet, quædam esse malefacta; & tangit ratione, cur illa sint malefacta, & rationem non qualem qualem ; sed iuris naturalis : & non probabiliter tantum concludentem; sed necessario: & ita constituentem ius naturale, iuxta ea, quæ late dicimus in repet. c. ad hec. de præbend. Et nego, quod hic agatur de extendenda expressa prohibitione per rationem : sed de conießtura proibitione tacita textus per rationem, quam opòret di-

14 cere tam esse extensam ; quam lata est ipsa ratio, ex qua colligitur ipsa. Nec refert, an sit immediata ratio conclusionis, an mediata, modo necessario concludat, vt ex his, quæ non indiligerent, neque truialiter diximus in c. 2. d. præbend. super ratione c. statutum. de electio. lib. 6. colligi potest. Secundo in-

15 fertur sola illa generaliter in hoc cap. & c. ad liberandam . infra eod. esse prohibita subministrari Sarracenis, sub censuris, & poenis in eis cōtentis, quæ malo animo vero , vel æquipollenti iuuandi eos contra Christianos in bello, deferuntur. An autem is animus in speciatim prohibitis requiratur, cum gloss. 2. tangemus: & in d.c.ad liberandam. attingemus..

17 Tertio infertur, prohibita ministrari Sarracenis, diuidi in prohibita spe-
ciatim, & in prohibita generatim . Speciatim prohibita definiri possunt, quæ nominibus suis specialibus expressis prohibentur ; quorum de numero sunt quatuor, que hoc cap. prohibet, scilicet delatio armorum, delatio ferri, & delatio lignorum, & gubernatio galearum, & nauium piraticarum Sarracenorum. Quintum, quod addit. c. ad liberandam, infra eod. scilicet venditio galearum, & nauium. Sextum, quod addit extrauag. multa. de Iude. est delatio, missio, vel portatio equorum , viualium, & aliorum quocunq; mercimoniorum

18 in Alexandriam , vel alia loca terræ Aegypti . Septimum, quod etiam ead. extrauag. addit, est extractio vetitorū, vel permisso extractionis portubus, vt illo deferantur. Verba d. extrauag. hæc sunt. statuimus, vt nullus arma, equos, ferrum, lignamina, viualia, & alia quæcumque mercimonia in Alexandriam, vel alia loca Sarracenorum terra Aegypti deferre, mittere, vel portare, seu de portubus eorum, vt eisdem deferantur extrahere, vel extrahi permittere: aut eis alias auxilium, vel fauore præstare quoquomodo præsumat. Quod ipsum etiam esse prohibitum quoad omnes terras Sultani antea per Nic. iiiij. & eius constitutionem fuisse innouatam per Bonif. viij. concedunt Syl. & Loa. Tab. vt in coroll. 8 . tangemus. Octauum delatio equorum ad Sarracenos, Turcas, vel alios quoslibet Christiani nominis inimicos: quod solus processus Cenç Domini habet. Processus inquam antiquus. Nam nouissimus San-
ctissimi

&issimi D.N. Gregorij XI. II. speciatim prohibet etiā deferri solum ferri, statnum, chalybeis omnia alia metallorum genera atque bellica instrumenta, canapem, funes, tam ex ipso canape quam ex quacunque alia materia, & ipsam materiam. Et ne quis per se vel alium, seu alias de rebus Christianis repub. statum concernentibus illi Christianorū perniciem & damnum, ipsos Turcas & Christianæ religionis inimicos certiores faciat. Generaliter vero prohibita sunt, quæ verbis genericis, & quasi transcendentibus prohibetur. Quorum unum ponunt hic, scilicet subministratio necessariorum ad impugnandos Christianos; quatenus sunt talia; hoc est, ad hanc finem, ut per ea impugnentur Christiani. Secundum est, quæcumque mercium delatio ad Saracenos durante bello, & quod olim infra eod. Tertium, auxilij, & consilij emissorumque præstatio in perniciem terræ sancte. c. ad liberandam inf. eod. Quartum auxilij, vel fauoris præstatio quocumque modo Saracenis Aegypti d. extrauag. multa. Quintum delatio prohibitum; quod habet clausula processus Gen. Domini transcripta in primo notab. n. 3. Quarto inferatur, quod quasi quidquid, & quoquo modo prohibet hoc c. prohibet etiam c. ad liberandam. inf. eod. & e contrario. Nam c. hoc prohibet speciatim quatuor, quæ supra collegi, quæ eadem fere ad verb. prohibet d. c. ad liberandā. Prohibet præterea c. hoc generaliter subministracionem necessariorum ad impugnandos Christianos, quatenus eiusmodi sunt, hoc est, ea mente formalis, aut virtuali; ut eis impugnent Christianos; quod ipsum etiam faciliter. c. ad liberandam, licet aliis verbis, eis feliciter, quibus excommunicat omnes, qui machinis, vel quibuscumque aliis auxilium, vel consilium in perniciem terræ sanctæ impenderint. Sub his enim continentur omnes, qui necessaria ad impugnandos Christianos subministrant, cum oīc eos auxilium, vel consilium in id præstare palam sit: & in d. c. ad liberandam. mōstrabimus patia esse, auxiliari in perniciem terræ sancte, vel contra Christianos, quatenus Christiani sunt. Et ita quasi, quidquid, & quo modocumque prohibet hoc c. prohibet & illud. Diximus, quasi eo quod, iuxta dicenda in I. I. notab. gubernatio galearum non pītati carum speciatim prohibetur hic, & non ibi. Et e contrario ibi prohibetur specialiter venditionem, & galearum, & non hic licet utrumque prohibeat hic, & ibi generaliter, quando sit mala mente vera, vel equipollēti, per prædicta in q. nichil. Quinto infertur, quod quidquid, & quo cumque modo prohibent. Hoc, & illud c. ad liberandam; prohibet etiā extrauag. illa multa, de Iude. Clem. v. Sed alio modo. Nam hec duo c. omnia, quæ prohibent quoad omnem locum, & tempus prohibent: illa vero extrauag. solum quoad Alexandriam, & terras Aegypti. Item illa multo plura speciatim prohibet, quæ non prohibent hec duo c. etenim prohibet speciatim equos, & vietualia, & quæcumque merces alias villo tempore ad illas terras deferri, quæ speciatim per hæc capitula non prohibentur. De extrauag. uero copiosus. Ioann. 22. de Iude. non est consilium, vane quidquā commen-

CAP. ITA QUORUM

- commentarii, salvo eo, quod in corollis sequenti infero: tum, quia illa prohibebat eadem per triennium; quoad regnum Granate, que d. extrauag. multa, quoad regnum Aegypti, tum quod (gratia superis) regnum Granate pridē per Catholicos reges Castellano, eidēque Christiano imperio tampridē subiectum est. Sexto infertur, non abs re gloss. illius extrauag. copiosus. verb. infra triennium, mirata mīsi, eut ea, que per alia iura prohibita erant, siue temporis præfinitione, per illam extrauag. fuerunt cum ea prohibita tantum ad triennium? Sed quidquid illa gloss. dicat, responderi potest, quod licet censuras huius c. &c. ad liberandum. infra eod. incurrit is, qui intra illud triennium ad regnum Granatæ prohibita hic attulisset: non tamen censuras extrauag. multa. que reseruatæ sunt Papæ; cum tamen censure horum c. non sint, ve postea dicam: & ita ob eam reservationem fuit utiles, & formidabilior illa extrauag. quam hac duo c. Septimo infertur, aliquid specialiter esse prohibitum in d.c. ad liberandum. quod non est speciatim prohibitum in hoc. c. neque in clausula processus Cenæ Domini, scilicet venditio galearum, & nauium. aliquid item in his duobus cap. esse specialiter prohibitum, quod in illa clausula non prohibetur, scilicet gubernatio, & regimē galearum, & nauium: & aliquid ibi specialiter esse prohibitum, quod neutro horum capitulorum specialiter prohibetur, scilicet delatio equorum. Multa item generaliter prohiberi per hec c. que per illam clausulam etiam generaliter non prohibentur, omnes scilicet subministrations aliena delatione, que sola ibi prohibetur, que maximi effectus esse cum glo. final. dicam.
- 24 Octavo infertur merito notie dubitari posse, cur alia speciatim prohibentur, & alia tantum generatim; cum omnia haec cum male fiunt, non solum sint contraria legibus positivis humanis: sed etiam naturalibus diuinis, vt in primo not. dictum extitit. Ad quam nouam dubitationem, & que mihi videtur caput, & fons soluendi alias plurimas, & unde penitissimum modū intelligendi hanc tex. hauriamus, dico, duas esse causas, quarum posterior ex priore nascitur. Prior est, quod vt plurimum, speciatim prohibita aptiora sunt ad iuuandum, & maius, & patentius bellicum auxilium præstante Sarracenis ad nos offendendum, vel a nobis defendendum: quam alia generatim prohibita. taliaque sunt, quod nunquam, aut quam rarissime deferriri possunt ad Sarracenos, absque mente, & intentione formalis, vel virtu ali iuuandi eos, vt nos impetrant, vel a nobis impetrati defeddantur, attenta vicinitate imperiorum, regnorum, & urbium eorum, & Christianorum: & attētis bellandi, quas habemus innumerā, caussis: attento irrecōciliabili, quo in nos sunt, odio, & religionis tanta diuersitate, quāta est inter lucem, & tenebras. Quis enim Christianus sciens hec, que explorata, & nota sunt omnibus, potest deferre illis arma, ferrū, lignamina galearū, vel vēdere galeas, vel naues, quin formaliter, vel virtualiter velit eis contra nos fauere? Posterior causa, que ex predicta priore nascitur est, quod speciatim prohibita videtur habere innatam

finitam præsumptionem male mentis, sicut virtualis ipso iure, sine alia
 probatione: eo quod tam apta sunt ad tam magnum auxilium bellicum Sar-
 racenis præstantum; quod præstans ea, vel scit, vel debet scire, præstare
 se illis auxiliu contra Christianos: & ideo vel expressam, vel virtuali sive
 equipollentem mentem adiuuandi eos contra nos habere videtur. Genera-
 tio autem prohibita regulariter non sunt tam apta ad auxiliū bellicum tam
 patens, neque tam grande, ut palam est: & ideo qui ea defert non videtur
 virtualiter ad tam malum finem iuuandi eos deferre; sed potius ad alios. Sie
 culpa lata æquipollit dolo l. late culpa ff. de verbis. sig. non autem leuis, vel
 leuissima, ut ex prædictis locis Bartoli in. d. l. quod Nerua colligitur. Sic
 sponsalia cum copula præsumere faciunt mentem contrahendi matrimonii
 præfens: non autem, sine illa, etiam cum nisu ad illam c. is qui adiunctor. c.
 fin. de sponsal. licet post Conc. Trid. copula præfata nihil quoad præsumen-
 dum matrimonii operetur, vt diximus in Man. confess. c. 13. nu. 144. Non
 infertur exprædictis alia diuisio phibitorū, scilicet in phibita, quæ ipso iure
 præsumuntur mala mente facta; qualia sunt oia speciatim prohibita, quæ nō
 præsumuntur mala mente facta, nisi probentur, vel conijciantur aliunde tali
 mente facta; qualia sunt omnia generatim prohibita. Nam delatio armorū,
 ferri, & lignorū hic prohibita: venditio item galearū & nauium vetita in d. c. ad
 liberandā delatio itē equorū prohibita in processu Cenē Domini, & alia duō
 in extrauag. multa. supra relata, non solū censebuntur mala, & vetita, quando
 probabuntur ea mente facta, vt illis delatis impugnantur Christiani. Immo
 ipso facto præsumuntur ea mente facta, & ideo mala, & prohibita, censu-
 risque infecta: quod mitius est, quam id, quod affirmat Inno. & Hostiens.
 quos sequuntur Panor. Anna. & Felin. scilicet quod prædictorum in hoc c.
 speciatim vetitorum delatio, sine vlla tali mente mala, est mala, & censuris
 infecta. Quos in glof. 2. limitabimus, & in d. c. significauit. cum opinione
 contraria conciliabimus. Delatio autem aliorum necessariorum ad impu-
 gnandum generaliter hic prohibita: impensio item auxilij, & confilij in d.
 c. ad liberandam generatim vetita: & alia eodem modo in extrauag. multa.
 & dicto processu inhibita, noia sunt mala, neque vetita, nisi cum formalis-
 ter, vel virtualiter fiunt ad adiuuandos Sarracenos contra Christianos. Neq;
 præsumuntur mala, nisi probentur, vel ex circumstantijs conijciantur sic fa-
 cta. Decimo infertur, inter speciatim, & generatim prohibita hoc distare,
 quod speciatim prohibita, non solum præsumuntur mala, & malo animo,
 maloque sine facta: sed vere fiunt malo animo, & sine saltem virtuali sive
 æquipollenti, nisi aliqua particularis caussa excusat, etiamsi vere bono fine
 fiant. Nam fieri potest, vt quis agat aliquid bono animo vero, sed malo æqui-
 pollenti, vel si quis ex alto tecto desiliat in pavimentum lapideum animo
 bono lætitandi spectantes, sine vlo vero se occidendi, vel debilitandi: huic
 certe animus uerius bonus est, & non se occidendi; sed interpretatiuus, &
 æquipollens

equipollens malus, & sese occidendi, vel debilitandi vel labeficiandi. Quoniam in lata culpa est, non considerando id, quod omnes suæ conditionis homines considerassent. Quia igitur ecclesia ob circumstantias in octavo coroll. consideratas, interpretatur per horum relationem tam patens auxilium Sarracenis contra Christianos prestari, ut qui praefat virtualiter id velit: etiā si formaliter contrarium voluerit is, qui non obstante ecclesiæ interpretatione aliud facit, malo fine saltē virtualiter efficit. Generaliter autem prohibita non presumuntur malo animo facta; neque vere sunt malo animo effecta, si uetus malus animus abest, & desit virtualis, qui aliunde, quam ob contraventionem interpretationis iuris sit talis.

27. Undecimo infertur, quod nulla harum præsumptionum est iuris, & de iure. Primo quidem, quod contra præsumptionem iuris, & de iure nulla probatio regulariter admittitur. antiquę. C.ad S.C.Velle.l.fin.C.ad S.C. Macedonia.l.fi.C.arbit.tut.l.A Diuo Pio. §. Si pignora: ff.de re iud.c.is qui.de spō salat contra huiusmodi præsumptiones admittitur probatio. Quis enim dicat eum Christianum, qui cum triremi, vel naui lignis, aut armis plena soluit Genua, ut Vlissiponem appelet, & vi uentorum aduersorum delatus est Alexandriam; ibique naui, armis, & lignis spoliatus rediens in Italiam accusatur delationis armorum ad Sarracenos, non esse admittendum ad probandum, quod id ei inuitò, & cum magno animi dolore, & fortunaram iactura contigisset, deoque absoluendum? Quis item neget esse admittendam probationem contra eum, qui magnam frumenti copiam artulisse dicitur ad aliquos Sarracenos Aphricanos, & negat se illā artulisse ad hoc, ut esset commicatus iustus exercitu contra Christianos ducendo? Secundo, quia 28 præsumptio iuris, & de iure est præsumptio legis de aliquo super eo rāquam sibi comperto statuentis, iuxta notata in d. c. is qui. & alibi s̄epe. At neutra harum præsumptionum est huiusmodi. Nullibi enim cauetur vīla lege super aliqua illarum, tamquam super comperto quidquam statuere.

29. Duodécimo, ex proxime dictis inferim aliud quod & si nouū: arbitramur tamen placitorum viris doctis, & lucem præbiturum confessarijs; nempe, eū non incurtere censuras huius c. qui prohibita in eo speciatim, traderet Saracenis curijs loci, temporis, quantitatis, qualitatis, & finis circūstantiis, quibus vir prudens pro comperto habere deberet, nullum vñquam ex eis fructū bellicum habiturum. eum, cui traditur, neque vñllum alium Sarracenum. Quia lex fundata in præsumptione, sicut non ligat in foro exteriori, si nō est præsumptio iuris, & de iure; & contraria veritas ostendi potest. c. super hoc de renuncijs. l. cum de indebito. ff. de probatio: ita & minus ligat in foro conscientię, & coram Deo, si veritas est illi contraria, iuxta c. tua. de sposal. & annotata in c. is, qui fidem. eod. tit. cum omnia nuda, & aperta. Ant corā c. Deus omnipotens. 2.q. 1. at hē prohibitions speciales fundatæ sunt in præsumptione, ut præcedens coroll. habet: ergo illa cessante, non ligant. Ex quidem

dem inferri potest solutio questionis illius confessarij , cui pœnitens confessus fuit, se in finibus Aethiopicis & bellis Christianorum longe remotis tradidisse ferrum parue quantitatis Sarraceno , vt inde clavos fingi faceret ad struendam domum , quam coepit habebat . Quibus , & ingenio Sarraceni , ac debitis circumstantijs attentis , quilibet prudens credidisset , & credere certo debuisse , eum non esse usurum illo ferro ad arma fabricanda : sed ad fingendos ex eo clavos domui perficiendæ necessarios . Confessario enim huiusmodi , nostra quidem sententia , salua iustiore , responderi potuit , illum pœnitentem non incidisse in censuras huius c. neque bullæ Cenæ Domini ; immo neque lethaliter peccasse , si aliud non interuenisset . Quin , & me iudice , etiam in foro exteriori absoluere tur , si huiusmodi circumstantias probaret . Tametsi arbitror consulendum esse pœnitentibus , vt ab his caueant , quæ & si non sint mala ; sunt tamen minus bona suis contrarijs : & que in grædes scrupulos confessarios coniiciunt : & grandibus periculis iudicarijs in tribunalibus , præsertim iudicum non adeo doctorum sese exponunt . Decimo tertio infertur , bonam esse illam diuisionem communem , qua prohibita subministrari Sarracenis diuiduntur in prohibita simpliciter , & absolute ; hoc est , quoad omnem locum , & tempus ; & in prohibita quoad omnem locum : sed non quoad omne tempus . & in prohibita quoad omne tempus , & non quoad omnem locum . Primi generis sunt omnia prohibita hic , & in d.c. Ad liberandam , & in bullâ Cenæ Domini . Secundi generis sunt merces aliae , quam bellicæ , que ad nullum locum Sarracenorum deferri possunt tempore belli ; sed tempore pacis sic , iuxta c. quod olim infra cod. Tertij generis sunt ea , que prohibentur in d. extrauag. multa . Speciatim ultra hic prohibita , que quoad omne tempus prohibentur ; sed non nisi quoad terras Sarracenorum Aegypti . Et quod idem sit dicendum de omnibus terris Sultanis , ait Ant. 3. parte. tit. 24. c. 30. col. 3. per quandam extrauag. Nic. iiiij. que incipit : Olim , quam non esse sublatam contendit Syl. contra Angel. ipsi vero eam non vidimus , neque aliam Bonif. viij. incipientem : Contra , quam Syl. citat . Et licet videamus Syl. decipi , quatenus putat in verbo Excommunicatione 7. col. 3. eas nouari per d. extrau. multa . & etiam quatenus in 5. not. putat , delationem in terras Sultanis prohiberi , per extrau. multa . Quod certe non fit ; immo quatenus ibi Clemens ait , se adhærere vestigijs Nicolai & nihil , nisi de terris Aegypti exprimit , aliud videtur quoad alias Sultanis statueret . Licet item in hunc secundum errorem decidat etiam Io. Tab. in verb. Excoicatio 6. Licet item Caiet . non citet villam talem extrauagantem aliam , quam d. extrau. multa . Quia tamen etiam Io. Tab. idem quod Anton. tenet , licet significet , se non vidisse extr. Contra , quam citat , non audeo discedere a Diuo Antonino , cui addo , quod cum Turca suo regno adiecerit iam Sultanis imperium , oportebit idem dicere de terris omnibus Turcæ ; quod ipse ait de terris Sultanis . Quia Turca est Sultanus , immo & grauius occu-

C A P I T A Q U O R.

- pat terram sanctam , & totam Syriam , quam ille occupabat .
- 32 Decimo quarto infertur incaute fuisse loquitum illum virum doctum , qui dixit omnia , quæ sunt speciatim prohibita , esse absolute prohibita . Nam multa in illa extra . prohibentur specialiter ; quæ tamen non sunt absolute , id est , quoad omnem locum & tempus prohibita , vt palam est . Addo item hanc diuisionem prohibitorum in prædictas tres species , de qua in corol . præcedenti , aut non esse diuisionem generis in suas species ; sed analogi in sua analoga , vel illa , de quibus analogice dicitur , aut neruolum ex ea sumi argumentum contra corollarium sequens , vt ibi dicemus .
- 33 Décimo quinto inferri videtur , quod in hac materia appellatione prohibitorum , sine alia adiectione , sola prohibita quoad omne tempus , & locum includuntur : & non alia , quæ quoad aliquod tempus tantum , vel quoad aliquem locum tantum . quod sensit ante omnes Gofred . in fine summæ huius tit . & Abbas antiquus in c . significauit . infra eodem : & Pan . Cardinal . Io . ab Anna . ibidem . Vbi clarius omnibus Henricus , licet nihil tangat Felin . Idem etiam sentiunt Io . And . Anton . Pan . & comitunis in d . c . quod olim . infra eod . Tamen si hoc non omnino aparte aperiant : clarius tamen his non relatis aiunt Sylvestr . & Caiet . vbi supra . Pro eis facit . 13 . coroll . in quo est conclusum , sola primi generis prohibitorum , scilicet quæ sunt prohibita quoad omne tempus , & locum dici prohibita simpliciter , & absolute : ce-
terá vero secundum quid , scilicet secundum locum , vel secundum tempus : at
34 quod secundum quid est tale , non dicitur simpliciter tale : Vnde , dominiū vrile non dicitur simpliciter dominiū l . i . § . i . ff . si ager vectigal . vel emphyt . Nec excommunicatio minor videtur dici simpliciter excommunicatio c . pen-
-nul . de fent . excōi . Quamuis alia ratione id ibi contingit , vt alias ibidem di-
ximus . Nec homo pīctus dicitur simpliciter homo , iuxta illud dialektorū : *Omne analogum per se sumptum stat pro famiore significatu* : secundum Aristol . receptum . Secundo pro eisdem facit , quod extrau . multa . de Iude-
is , post illa verba : *Ferrum , equos arma , & alia verita* , subdit nec non vi-
ctualia , & mercimonia , &c . per quod significare videtur victualia , & mer-
cimonia , non esse de prohibitis .
- 35 Contra quos tamen plurimum virget , quod omnes species alicuius generis sub eius propria significatione continentur , iuxta singulare ac receptum dictum Bald . in l . 2 . C . de iure aur . anul . Et prohibitum quoad certum tempus , & prohibitum quoad certum locum : & prohibitum quoad omne tempus , & locum , tres species sunt prohibitorum , vt habet . 13 . coroll . Et si respon-
-deas , quod illa diuisione illius coroll . est diuisione analogi in sua analogata , seu ea ;
de quibus analogice dicitur vt in præced . coroll . tangebamus ; replicari pos-
test , quod debitum quoad certum locum , est vere debitum , vt ff . de eo , quod
cert . loco , per totum : & debitum quoad certum tempus vere est debitum
l . In diem ff . de condit . in deb . Suspensus quoad certum actum , vere suspen-
sus est .

ius est, iuxta gloss. Clement. cupientes. de poenit. ergo pari ratione prohibitum quoad aliquod tempus, vel locum dici debet vere, & analogice prohibitum. Quare aliter videtur respondendum, scilicet quod id non continet ob defectum significationis propriæ: sed ob defectum intentionis animi disponentis: sicut in simili sæpe in rubr. de præbend. & alibi diximus, quod causa, quare appellatione verbi, beneficium, positi in expectatiuis, & mandatis de prouidendo non comprehenditur beneficium curæ animarum, non est defectus significationis propriæ; sed defectus intentionis rescribentis, c. final. de præbend. & c. cum in illis: eodem tit. lib. 6. Et si vrgeas interrogando, vnde constet intentionis Romanorum Pontificum in hac materia loquentium, non esse comprehendere temporaliter, vel localiter tantum prohibita appellatione prohibitorum, quoad leges poenales? Respondeo, quod ex multis saltem coniunctis, scilicet, quod non est tanta ratio in his, sicut in illis; & quod penæ sunt restringendæ: & quod Clemens V. in dicta extraugant. multa. id significauit, quatenus posteaquam prohibuit ferrum, equos, arma, ac alia, vetita subiicit: *Nec non viciualia, & mercimonia*: & quod omnium doctorum mens siue iuste, siue iniuste concepta illa videtur fuisse: & doctrinæ consilio leges Romanae, & processus Cenæ Domini promulgari solent. Quæ tametsi ad reuincendum contradicentem forsitan non sufficiant; ad assentiendum tamen opinioni Communi, & benigniori in materia poenali satisfacere videntur: licet contra hæc sit oppositio fortissima, quam mox contra corollarium sequens, quod ex hoc infertur, formabimus.

Decimo sexto infertur ex precedenti coroll. conclusio quotidiana, scilicet 38 in censuras bullæ Cenæ Domini non incidere eos, qui alias merces, quam bellicas etiam tempore belli deferunt Sarracenis: immo neque qui alia, quam equos, & alia similiter prohibita deferunt. Quoniam clausula illius huc pertinens solum excommunicat deferentes Sarracenis equos arma, ferrum, lignamina, & alia prohibita: at per coroll. precedens appellatione prohibitum non continentur, nisi simpliciter prohibita: ergo propositum.

39 Contra hanc tamen conclusionem facit primo, quod ex ea sequeretur, quod verba illa: deferentes prohibita, posita in illa clausula nihil operarentur. Quia quoad ibi expresa nihil operantur: quippe quæ sine illis sub ea includuntur, & nulla alia videntur esse prohibita, in quibus verificantur. Nam tria sola, quæ in hoc c. speciatim prohibentur, scilicet arma, ferrum, & lignamina, etiam ibi exprimuntur; immo adduntur equi. In c. item. ad liberandam, solum additur venditio galearum, & nauium; quæ non potest comprehendendi sub illis verbis: deferentes prohibita. quia qui galeam vendit Sarracenis, non dicitur eam eis deferre, alioqui d. c. ad liberandam. nihil adderet hinc c. excommunicando vendentes galeas, & naues, cum per hoc excommunicentur deferentes. Quod tamen est contra omnium mentem, & presertim contra Caier. magis, quam alij affirmantem hoc coroll. Et si pro-

CAP. VI. A. QUOR.

tertiendo pergas dicere, quod venditio natus sit delatio; considera huic consequens esse, quod includitur, per alia verba illius clausulæ anteriora, scilicet: *Deferentes arma, ferrum, & lignanina.* quoniam prohibitus deferre lignamina galorum, prohibitus quoque est deferre galeas, ut in. 6. notab. diximus: & per consequentem verbum, prohibita, quoad id nihil operatur. Secundo facit, quod illa verba: *Deferentes prohibita*, nihil operantur etiam, quoad exercentes curam, & regimen galearum, & nauium piraticarum Saracenorum qui licet excommunicentur per hoc c. non tamen excômunicantur per illam clausulam, secundum Angel. quem Syl. Caiet. & Io. Tab. unanimiter sequuntur. Quia exercere illud regimen non est quidquam deferre; & per illam clausulam solum deferentes excommunicantur. Ad hoc difficile argumentum respondeo, quod verba illa: *Deferentes prohibita*, illius clausulæ verificari possunt in omnibus vtilibus mediate, vel immediate ad bellum subministratis malo animo formalis, vel virtualis, ut eis impugnent Christianos. Hæc enim omnia quoad omne tempus, & locum prohibentur, per hoc cap. & cap. ad liberandam. infra eodem, ut in. 4. dicto, & illa: prima supra eodem notab. diximus. Ad quod probandum tetigimus ibi septimo loco hoc argumentum. Itaque verbum, prohibita, positum in illa clausula includit tantum illa, quæ generaliter hic, & in. d. c. ad liberandam sunt prohibita; quæ est resolutio noua, singularis, & vtilis.

40 Decimo septimo infertur ex coroll. præcedenti, omnes qui animo formalis, vel virtuali iuuandi Saracenos contra Christianos deferunt eis aliqua vtilia bello, vel prælio mediate, vel immediate, incidere in censuras bulle Cenæ Domini. quod maxime animaduertant confessarij. Quoniam hi deferunt prohibita quoad omne tempus & locum, ut dictum est in coroll. præcedente.

41 Infertur item vendentes solum, & non deferentes naues, vel galeas Saracenis non incurtere; neque etiam exercentes curam, & regimen galearum, & nauium piraticarum; quia nulli horum dicuntur deferre prohibita. Neque qui merces alias ab expressis in dicta clausula tempore belli ad eos deferunt: quia non deferunt prohibita simpliciter quoad omne tempus, & locum. nisi aliquo modo essent vtilia bello, & ob id ad eos deferrent: quoniā eo respectu quoad omne tempus & locum sunt prohibita, per predicta. Infertur item aliquos incidere in censuras illius clausulæ, qui non incidunt in censuras huius c. eos scilicet, qui equos, sine intentione mala formalis, neque virtuali ad eos deferunt. Contra enim talēm delationem nulla censura hic fertur; & ibi sic, ut palam est ex predictis.

Decimo octavo infertur solutio questionis, quam ex facto interrogabat,
42 an scilicet qui vendit arma Saracenis habentibus plura, quam quibus egent incidat in hunc canonem. Respondendum est enim, quidquid Tabien. sen serit, incidere. quia necessaria sunt eis ad prælium primo, secundo, vel tertio modo necessitatis supra eo not. nu. 2. relatis. quia, & si qui Saraceni plura

plura arma habeant; quam quibus in præsentia egeant: non tamen habent plura, quam quæ eis sunt vicia: neque plura, quam quibus brevi tempore egeræ possint prælio aliquo graui vici, & armis & militibus priuati. Decimono-

43 no infertur poenis huius canonis subiici omnes, qui subministrant arcem, turrim, vel speculas munitas, siue non munitas, vel aliam quancunque fabri-
cam, vel machinam, ligneam, ferream, lapideam, terream, auream, argenteam, stagneam, vel mixtam, quæ mediate, vel immediate est utiles prælio, vel bello
contra Christianos gerendo; & subministratur malo animo formalis, vel virtu-
tuali, seu æquipollenti. Quia ea omnia necessaria sunt ad impugnandos Chri-
stianos primo, secundo, vel tertio modo, de quibus supra nū. 2. &c in id subi-
nistrantur, intentione, actuali, vel virtuali. Infertur item, etum qui prædicta
subministraret bona mente, fine tali mala, saltem virtuali, non incursum has

44 censuras. Vigesimo infertur, eos etiam incursum esse censuras, qui submi-
nistrant Sarracenis pertinetia ad commeatum belli contra Christianos, qua-
tenus talia sunt; hoc est, ea mente, vt mediate, vel immediate spectent ad pre-
lium; puta tuendo, & augendo vitam saltem, & vires militum, vt cum opus
fuerit fortiter prælientur. Omnes item plumæ, & galeri militares, omnis pan-
nus tintitus eo colore, quo miles vestitus fortior, & formidabilior appetet,
quatenus talia sunt, hoc est ea mente subministrata, vt eorum virtus, vel ef-
fectus ad prælium perueniat. Quoniam omnibus his, conuenit definitio ne-
cessariorum ad præliandum contra Christianos, ut patet ex 4. dicto. Infer-
tur autem simul non incursum censuras has eam, qui hęc, sine mala men-
te ministraret illis. Vigesimoprimo infertur solutio illius questionis, quam

45 ex facto interrogabar, scilicet, an qui multum calcis, & lapidum ex Hispania
in quoddam opidum Aphricę, extra tamē terras Aegypti detulisset, in præ-
dictas incidisset censuras? Respondendum enim est, incidisse, si eo animo det-
ulit, vt ex eis arcem aliquam Sarraceni munirent, aut si antequam ea vende-
ret, & traderet resciisset, ea sibi a Sarracenis in eum usum emi, & ad eū usum
vendidisset: immo etiam, si cum sciuisse Sarracenos ea materia egere ad fa-
ciendam, vel refaciendam arcem aliquam, in alios usus detulisset, & vendidisset
eo quod licet actu, siue actualiter non tradidisset ad præliandum: virtute ta-
men, siue virtualiter in id tradidit. Si autem bona fide, ac sincero pectore cre-
debat ea in ædium ad habitandum tantum ædificationem sibi emptum iri, &
nesciebat eorum necessitatem, vel voluntatem ædificandi refaciendive arcē, &
ob hanc ignorantiam vendidit, & tradidit, alias id non facturus, ab his censu-

46 ris liber fuisset. Dixi, extra terras Aegypti, propter d. extratrag. multa, qua
excommunicatus fuisset, quamquam mente ea in illas detulisset & pari ratio-
ne potuit; immo oportuit addi, extra terras Sultani, ab eo, qui sequitur opi-
nionem Diui Ant. & communem in 13. coroll. relatam. Immo potuit, & opor-
tuit addi, extra terras principis Turcarum, ab eo, cui placet extensio nostra no-
ua prædicti dicti Diui Antonini, in dicto coroll. 13. scripta.

CAP. ITA QUOR.

VNDECIMVM NOTABILE, QVOD GALEAS,
& naues piraticas Sarracenorum gubernantes incident
in hunc canonam, cum multis ad id
pertinentibus.

S V M M A R I V M.

- 1 **S**ARRACENORVM naues piraticas regentes excommunicati, & etiā galeas non piraticas. nu. 2. Quia galea ex se bellica est, nu. 4. Quid de rebus. nu. 6. & alijs ministris, nu. 7. & nautis, nu. 8. Quid de inuantibus, & remigibus vīctis. nu. 9. & 10.
- 3 Copulativa & duplicitate coniungit, nam nunc orationem copulatiuam, nunc, de copulato extremo facit.
- 5 Prohibitio specialis huius c. in quo specialior, quam specialis c. ad liberandā. infra eod. noue.
- 11 Absolui an possit Christianus remex contra Christianos metu mortis remigans, & an sit excommunicatus. nu. 18. & an incidat in bullam Cenæ. nu. 19.
- 12 Metus licet excusat a furto; non tamen ab occidendo non inuadentem. n. 16.
- 13 Intellectus nouus. l. vt vim ff. de iusti. & iure.
- 14 Remex illicite remigat in Christianum.
- 15 Defendendo se, licite quis occidit inuadentem: sed an licite possit velle eum occidere, etiam tanquam medium ad suam defensionem?
- 17 Mors ne malo consentias gloriofa.

VNDECIMO principaliter noto versiculum: *Sunt etiam, pro ea par*
1 *te nostræ summae, quæ habet, incidere in hunc canonem eos, qui in galeis, & piraticis Sarracenorum nauibus regimen, & curam gubernationis exercant. Contra quod facit primo, quod verbum galeis omittitur in c. ad liberandam. infra codem Secundo, quod nihil de hac clausula repetitur in bulla Cenæ Domini. Tertio, quod Ioan. Andr. Anto. & Anna. in suis summariorum omnes Christianos ministrantes in nauibus Sarracenorum includunt: Panor. autem & Felin. in suis, omnes in eis nauigantes. Caiet. autem omnes in eis curam exercentes. Quidquid tamen hi patres sentiat verus, & litteræ germanus sensus videtur esse, per hanc clausulam, eos solos, & omnes comprehendit, qui regimen, vel curam gubernationis exercent in galeis Sarracenorum, & etiam qui idem faciunt in nauibus piraticis eorundem: ita, quod illa verba faciant unam copulatiuam compositam ex duabus prædictis orationibus. Ex quo*
2 *infertur primo, quod non oportet ad hoc galeas esse piraticas; sed naues sicutum, quia phrasis ipsa id significat, quatenus habet in galeis & piraticis nauibus.*

- uibus. si enim verbum, *piraticis*, ad utrumque referre voluisse, dixisset in piraticis galeis, & nauibus, vel in galeis, & nauibus piraticis; non autem, ut ait
 3 in galeis, & piraticis nauibus: tum, quia illa copulativa, & non coniungit inter terminos eiusdem extremi; siue, ut clarissim dialectici loquuntur, non facit propositionem de copulato extremo. quia si eam faceret, exigeret gubernationem in galeis, & nauibus; ita ut non sufficeret gubernatio galearum sola, neque nauium sola. Quod nemo dicit. At si inter orationes coniungit, siue, ut dialectici aiunt, facit orationem copulativam, sensus est, cum incidere in canonem, qui gubernationem exercet in galeis: eum item, qui eam exercet in piraticis nauibus, ut palam est; & ita sufficit gubernasse galeas, vel gubernasse naues piraticas. quod est nostrum propositum. Tum, quia gales sapiente natura magis spectant bellum, & piraticam, quam aliae naues onerarie. Et ideo non est mirum, ut exigatur quod naues sint piraticæ; non autem galeæ: & constat, quod gubernatio eorum, & nauium bellicarum, vel piraticarum Sarracenorum est favor eis, & terror nostris. Secundo infertur conclusio noua, & singularis, scilicet prohibitionem huius c. specialem aliquam partem esse latiorem prohibitione speciali. c ad liberandam infra eodem; ea nempe, qua excommunicat Christianos gubernantes galeas, non piraticas, ut in
 10. notab. diximus, & super eodem cap. ad liberandam. tangemus. Tertio infertur, quod nihil obstat predictis cap. ad liberandam. & clausulæ processus Cenæ Domini: quoniam fatemur eos, qui exprimuntur hic, & tacentur ibi, non comprehendi ab eis, neque teneri vinculis illarum dispositionum.
 6 Quarto infertur, vectores transeuntes in earum nauibus ab aliis in alias terras, ob hoc solum non incidere in hunc canonem. Quia non regunt, neque gubernant eas: & ira Pan. & Felin. incogitanter omnes nauigantes comprehenduntur. Quinto non incidere in eum pueros Christianos, qui Sarracenis servient in galeis, vel nauibus piraticis a poculis, a cordis, & ab aliis ministeriis a gubernatione remotis: & consequenter quod Io. And. Anton. Anna. & communis, alias alium sequuti inaduertenter comprehendenterunt omnes, ministriantes. Sexto idem dicendum esse de nautis remigibus, vel aliis mercenariis, qui non gubernant; sed qui gubernantium iussa capessunt. Si autem
 9 hi adiuuarent Sarracenos contra Christianos pugnando, vel remigando, tradendo arma, quibus pugnarent, consulendo, vel animando, vel aliter quoquo modo incidenter in excommunicationem, siue quia necessaria subministrant ad impugnandos Christianos contra hunc tex. siue quia consilium, vel auxilium, quoquomodo eis contra Christianos prestant, contra c. ad liberandam. infra eodem, & contra clausulam bullæ Cenæ sanctissimi D.N.
 10 Greg. xiiii. An autem Christiani captiui in galeis ad remigandum vinclati, qui ne occiduntur, aut percussionibus, & lioribus morte peioribus afficiantur, remigant in galeis Sarracenorum contra Christianos, incident in hunc canonem: & an alius confessarius absoluui queant, antequam absoluantur a censura

CAPITULUM QUORUM.

sura bullæ Cenæ Domini, & antequam proponant, se nunquam ultra Sarra-
 11 cenis in Christianos talēm opem laturos? quæstio quotidiana est. De qua
 consultus ante duos annos a viris apostolicis in Aphricam, ut negotia domi-
 ni nostri IESV CHRISTI agerent, translatis, respondi, si satis memi-
 ni, quatuor. Primum eos peccare. Quoniam contraueniunt præcepto de nō
 occidendo Decalogi. Exod. 20. relati per glo. c. quid in omnibus. 32. q. 7. Quia
 non solum contraueniunt illi præcepto, qui occidunt, vel occidere, aut iniuste
 pugnare volunt: sed etiam ij, qui occidenti vel iniuste pugnanti, vel id facere
 volenti quoquomodo opitulantur, consulunt, vel consentiunt, c. sicut dignū.
 §. illi autem. &. §. illi vero. &. §. qui vero. &. §. hi quoque, de homi c. c. i. cum ei
 12 annotatis. de offic. deleg. c. notum. 2. q. 1. l. is qui opem. ff. de fur. cū ei annota.
 Et quamuis a furando excusaret necessitas illa grauissima suam mortem eui-
 tandi, argumento annotatorum in c. si quis propter necessitatem. de furt. &
 c. discipulos. de confecrat. dist. 5. non tamen excusare potest a præcepto de
 non occidendo. Quia oportet omnia mala pœnae pati, potius quam malo
 culpe consentire. c. itane. 32. q. 5. & l. palam. § non est ignoscendam. ff. de rit.
 nupt. c. sacrī. de his, quæ vi. l. isti quidem. ff. quod met. caus. Contra quod tam-
 men facit primo. l. vt vim. ff. de iusti. & iur. in illis verbis: *Quod quisque ob tu-
 telam sui corporis fecit, iure vincisse videtur.* Secundo obstat. l. is damnum. §.
 1. ff. de reg. iur. quæ habet: *Eius nulla culpa est, cui necesse est parere,* & de-
 cisio Petri. quem ibi Cy. Alb. & Saly. sequuntur in l. i. C. vnde vi, scilicet qd'
 excusatur ab homicidio famulus, qui præcepto hæri occidit vxorem adulter-
 ram, vel alium, ne ipse ab herero præcipiente, si ei nō paruerit, occidatur. Quod
 ipsum tener Bal. in. §. iniuria. colum. pen. de pace iuramē. firman. & Dec. in d.
 l. is damnum. §. 1. & Card. in c. sacrī col. 2. de his quæ vi. Tertio facit, quod si
 conclusio supradicta teneatur confitendum est, omnes remiges Christianos,
 qui mille mortes, ne CHRISTVM negent, patiuntur, extra eius gra-
 tiā esse, neque in eam redire posse, nisi prius decreuerint, potius morte subi-
 re; quam remigare in Christianos, quæ dura videtur conclusio.
 13 Non obstantibus tamen his teneo id, quod ante dicebam, & ad horū pri-
 mum respondeo, legem illam, Ut vim intelligendum est, de eo, quod vim
 metuens facit aduersus eam inferentem, & non de eo, quod aduersus alium,
 vt in nostro casu contingit: & ideo quamuis hi remiges possent se defendēdo
 occidere Saracenos eos iniuste verberantes, & voleentes occidere, eo quod nō
 14 remigant contra Christianos: non tamen possunt remigando adiuuare eos
 contra Christianos, ne a Saracenis occidātur, per dictum c. sacrī. vbi Panor.
 colum. 2. hoc quod dicimus tenet. Et confirmatur noua ratione, eademque
 15 peruosissima, scilicet quod iura omnia probantia, & doctores per ea dicen-
 tes, licere cui pro sua defensione occidere alium, non significant licere illi in-
 tendere animum in mortem alterius tamquam in finem, vel medium suę de-
 fensionis, vt singularissime videtur probare princi. c. de occidēdis. 23. q. 5. §.
 quia

quia peccaret, si vellet occidere etiam ad finem sese defendendi; sed significat licere cui intendere animum ad se defendendum, etiam si ex sua defensione præter suam intentionem mors alterius sequatur, ut videtur sentire Thom. 2.2.q.64.art.7. & fuisus ibi Caieta. & fuisus Abulensi. in c.5.super Matth. q. 46 at qui ne occidatur ab hero præcipiente, vxorem suam adulteram, vel aliū occidit, mortem illius accipit, ut medium sese defendendi: ergo peccat, & male facit. Posteaquam tamen hanc rationē scripsimus contra assumptum in ea tenuimus in Man. Confessariorum. c.15.a nu.2. sub finem allegādo ea, quae in cap. olim de restitut. spoliāt. scripsieramus, & Sotum qui postea idem tenuit lib.5.q.1.art.8. de iusti. & iure. Quod nouis rationibus munio in d. Manual. concludendo licere aggresso velle occidere aggressorem, quando est medium necessarium ad sue vitæ defensionem. quare præcedentes rationes videntur esse hac neruosiōres.

Ad secundum respondeo negando, quod seruo, vel famulo necesse sit patrere domino vel hero tam atrocem rem præcipienti contra legem naturalē, diuinam, & humanam, arg. c. si dominus. c. non semper. & c. Julianus. i.1.q.3.
16 Et ad decisionem Petri, & Cyni respondeo, communiter quidem esse receperatam; sed mea sententia multo falsissimam; & demiror eam tot patribus antiquis, & nouis eruditissimis probati (nam neque Cagnolus, neque Ferrarius in d.l. is damnum. §. 1. recedunt a Decio:) ita gaudeo eam reprobatain fuisse a Panor. in d.c. sacris. col. 2. Posset item responderi, illam decisionem tenendam esse quoad forum exterius, saltem quoad hoc, ut multo mitius puniatur, quam si absque illo timore fecisset: non tamen quoad Deum, & in foro conscientiae.

17 Ad tertium, respondeo, durum quidem esse pati mortem, quæ omnium terribilium maximum est: at glorioſissimam esse mortem, quæ ne rei malæ cōsentias, subiectis, ut singulariter dixit gloriosus Eleazarus 2. Mach. c.6. præmiaq. maxima, quæ neque oculus vidit, neque auris audiuit, præpata esse illis, & præmonitos nos esse a duce nostro. C H R I S T O, ne timeremus eos, qui occidunt corpus Matth. 10. & c. nolite timere 11. qd. 3. Haetenus de primo dicto.

18 Secundum, quod prædictis questionibus respondimus fuit, defendi posse prædictos remiges non esse excommunicatos. Non quidem, eo quod non peccant lethaliter: neque quia non dent, vel non faciant necessaria ad impugnandos Christianos contra hoc cap. vel quia non dent auxilium contra c.ad liberalandam. Sed quia non videtur intentio Sacrosanctorum Conciliorū fuisse, excommunicare eos, qui mortis necessitate adducti contra suam voluntatem adiuuant.

Tertium quod esto teneremus eos esse excommunicatos per hęc antiqua iura, cuius contrarium putamus; posset tamen dici non esse excommunicatos per prefatam clausulam bullæ Cenç, quę non videtur includere illos: &

CAPITIA QUORUM.

ita excommunicatiōēm eōrum non esse reseruatam Papē : sed posse tolli ab ordinario . Quartum respondimus, hēc consequi, scilicet etiam a peccatis eos posse absolui, si proponant nullatenus vñquā vltra remigare contra Christianos; alioqui autem non . Quia non habent voluntatem desistendi a peccato, neque per consecutionem contritionem sufficientem ad hoc, ut possint a peccatis absolui, iuxta ea, quē utiliter scripsimus in cap. fratres. de pœnit. distin. 5. nu. 33.

IN CLOSS. I.

IN huius relectionis initio septem glossas viles, & nouas super septē glossis huius c. me facturum promisi: sed quia multo plusquam putarā illa sub p̄tē crescit, earum bonam partem in commentariolos quorundā aliorum huius tituli capitū relegabo, ratus id gratius, vtiliusque cādido lectori futurum . Tertium item notabile multis vtilibus mutilauī, quibus hāc glosa primam decreueram illustrare, quē tamen, ne veluti nimia in tercia mensa nauicam pariant, adeo ad liberandam. inf. eod. demitto .

IN CLOSS. II.

SVMMA RIVM.

- 1 **A**RMĀ ad alios hostes, quam Sarracenos deferens non incidit in hanc censuram.
- 2 **A**rma non habet, si non habet ferrum mala illatio.
- 3 **A**rma sunt lapides, etiam proprie intentione assumentis.
- 4 **C**aussa perempta perit res, si mater. vel. &c.
- 5 **C**aussa quadruplex fin. effic. for. & mater.
- 7 **D**elatio prohibitorum sine malo animo an mala.

EX hac glossa colligo primo ampliationem huius c. scilicet hāc, de quibus hic habetur, non solum non esse deferenda Sarracenis: sed neque aliis hostibus . Cui adde quod neque aliis barbaris, per ea, quae in primo notab. nu. 4. diximus . Deferentes tamen ad alios hostes vel barbaros, licet male faciant puniri que possint aliis pœnis. l. 2. C. quæ res exportar. non deb. & aliarū legum regum, & principum: non tamen pœnis huius c. neque aliorum iuriū Pontificiorum de hac re statuentium, per ea, quæ in primo & 4. notabili dicebamus: & quia lex pœnalis de uno casu ad aliū extendi non debet. L'interpretatione ff. de pœniis. 9. pœnæ, de pœnit. dist. 1.

- 2 Secundo colligo consecutionem hanc esse bonam : Talis non habet ferrū; ergo non habet arma. **Q**uod tamen incogitanter dictum est. Tum, quia ne
5. notab.

5. motab. probauimus omnium artium instrumenta esse proprie arma: quo-
rum tamen plurimam non sunt ferrea. Tum, quia, si dicas glossant intelligen-
dam de armis bellicis, multa sunt arma bellaria, que non sunt ferreas: pata, fui-
stes & lapides, que, teste ipsam ex glossa, sunt arma bellica; & de quibus ex alio
quitur. Tum, quia bombardae, & bombardulae sunt sclopetæ ex cupido confitas
te arma sunt, & non ferrea. Tertio colligo lapides, & fustes arma esse. Que
3 communis conclusio est, & amplianda, vt procedat capiendo verbum, arma,
strictæ pro armis bellicis, per dicta in d. not. s. nu. 4. & proprie sumpto verbo,
arma, per dicta ibidem. nu. 5. Licet non sint arma intentione fabricatis: sed
intentione assumentis, vt ibi noue & utiliter dictum est. nu. 13. Quarto colli-
4 go, hanc consecutionem esse bonam: Perempta est causa: ergo peremptus
est effectus. Quod glo, significat per illum versiculum: *Causatum perimit caus-
sa perempta suum*, adiunctis illis, que præmisit. Si enim non habent ferrum,
neque arma. Facit. l. generaliter. C. de episco. & cleri. l. 2. §. final. ff. de donatio.
c. cum cessante causa cesseret effectus. de appellat. Sed contra hoc facit, quod haec
ipsa glossa, que hoc habet, etiam hodie durat, cum tamen eius auctor, & causa
s. Bernardus iam pridem sit mortuus. Et quod multi filii viuunt, quorum pa-
rentes, qui eorum fuerunt causa, pridem obierunt, c. Raynuntius. de testamé-
5 tis. c. si pater. eodem tit. lib. 6. Ad hoc respideo quadruplicem esse causam. s.
efficientem, finalem, formalem, & materialem, secundum Philoso. in 2. Physi.
& Bart. recepta in d. l. 2. §. fin. & Cald. Panor. & omnes in procœmio Grego-
riano de quibus alias latius dixi, & anno in sequenti, Deo annuente, dicam in
6 rubr. de causâ possel. & proprie. Et harum due. s. formalis, & materialis ingre-
diuntur rei, & effectus compositionem: alias vero due. s. finalis, & efficiens. nō;
vt pér eundem Philoso. vbi supra, & haec duæ appellantur causæ rei fiendæ:
prioræ vero etiam essendæ, vt utar verbis Mariani, in c. ad audientiam. col. 27.
de homic. Et conclusio glossæ nostræ procedit in causâ materiali, & formalis
essentiali, que ingrediuntur rei productæ compositionem, & que etiam voca-
tur essendi. Vnde recte sequitur: Non habet corpus, vel non habet animam ra-
tionalem, ergo non est homo. Quia causa formalis substantialis hominis est
anima; & causa materialis eiusdem est corpus. c. in quadam. de celeb. miss. Et
hoc sensit singulariter Bart. in l. vbi cunque. ff. de interrogat. actio. dum. nu. 1.
& 2. ait, quod illud dictum: Remota causa, remouetur effectus est intelligentia
de causa proxima. aut in seca, & essentiali, & nō de causa remota. extrin-
seca, & accidental. An autem in causa finali. valeat hoc argumentum dixi alias,
& dictaui profundius, quam alij Salmanticae super. d. c. cum celsante. de ap-
pellat, & communiter tenetur regulariter valere, quando nullæ reliquæ illius
causæ finalis supersunt; vt resoluti Dyn. in regul. decet. de regul. iur. lib. 6. cu-
ius additio plura citat. que non expendo altius, quia glossa nostra de causa
materiali tantum agit. Quinto colligo ex glossa. id, quod solum colligit ex ea
7 Panor. s. poenam huius capit. locum habere contra deferentes res in eo prohi-
bitas

CAP. ITA QUOR.

bitas, etiam si absque intentione, ut per eas impugnantur Christiani deferant. Circa quod dico primam, vix posse hoc ex hac gloss. colligi. Deinde, quod mea sententia verum est, quoad ea, quæ specialiter prohibentur in eo: puta quoad ferrum, arma, & lignamina galearum: non autem quoad alia, ut in 10. notab. nu. 38. & sequent. tangebant, & in c. significavit. infra eodem opportunius repeatam.

IN CLOSS. III.

S V M M A R I V M.

CLERICVS arma ministrans pugnantibus an, & quando irreglaris.

GL OSS. hæc ex tex. colligit clericum, qui arma pugnantibus ministret, haberi pro homicida, si homicidium sequatur; & ita esse irregularis. Circa quod dico primum, id colligi vtrumque ex tex. non tamen nimium efficaciter. Colligitur enim sic: Christiani deferentes arma Sarracenis castigantur per Concilium; ergo clerici ministrantes arma pugnantibus tenentur de homicidio. quæ collectio non est nimium bona. Quoniam si esset bona colligeretur, clericum haberi pro homicida, etiam non consequuto homicidio. Quia Christiani arma deferentes Sarracenis excommunicantur per hoc c. etiam si illi non tantum eis contra Christianos, ut paulo ante insinuabam: cum tamen clericis arma pugnantibus ministrans non habeatur pro homicida non sequuto homicidio. Secundo dico gloss. commendari a Panor. & communiter probari a doctoribus hic: cuius eadem fere verba ponit Specul. tit. de legato. §. iuxta nu. 54. & eam plurimū ponderare Marian. in c. Ad audientiam. de homici. col. 31. Et gloss. quidem verā esse quoad ministrantei arma pugnanti in bello iniusto, per multa fundamenta, quæ hic scripsieramus, sed maxime dubia est, ob plurima, quæ pro vtraque parte aducebamus. Quæ plane omnia, ne contra breuitatem ab initio promissam, nimis multa esset hæc relectio, ablegauit in cap. quod indubij. de poenit. vbi oportunius locata, qui volet, legere poterit, quorum bona pars habetur ex caussa in Manuali latino Confessar. c. 27. nu. 221. & ian.

IN CLOSS. IIII.

EX hac gloss. colligitur primo, excommunicationem huius c. ipso iure incurri, & ita hic esse unum casum, in quo excommunicatione ipso iure incurritur, quem inter alios. 30. iuris veteris locos. 25. ponit Hosti. in summa de sent. exc. §. 3. Alios trintacta inductos per iura Sexti colligit gloss. magna & sim-

& singul. c. Eos.eod.tit.lib.6. & alios. 50. expressos, & duos tacitos Clemens tinarum. gloss singul. in verbo Excommunicationis Clement. 1. eod tit. Ea vero, quæ hic decreueram dicere de differentia pene excommunicationis ab alijs poenis, etiam ipso iure incursis quoad absolutionem a confessarijs, vel ab alijs faciendam, ne sim nimium multus mitto ad c. ad liberandam. infra eodem.

Secundo Colligo ex gloss. quod per hæc verba : *Excommunicationi subiectos esse censemus*, inducit canonem latæ sententiae : & per consequitionem, quod licet in dubio excommunicationem debeamus interpretari ferendam, & non latam, iuxta glos. celebrem c. in poenis. de reg. iur. lib.6. Quando tamen fertur, per participium præteriti temporis coniunctum verbo præsentis, vel præteriti iudicanda est lata. Diximus, adiunctum verbo præsentis temporis. Quia si iungeretur verbo futuri secus esset, vt si dixisset : Censebuntur suspensi, secundum omnes : immo & si iungeretur verbo ambiguo, an esset futuri, vel præteriti: puta verbo præteriti perfecti subiunctivi modi: vt si diceret: Nouerit se esse suspensum, secundum Domi.in.c.1.s.fin.col. 2. de electio.lib.6. quem sequitur Fel.in.c. Rodulphus. nu.30. de rescr. nisi ad datur aliud verbum, quod aliud denotet, vt ibi per eum.

IN CLOSS. V.

EX hac glos. collige, posse Papam statuere, vt laicus committens aliquod criminem fiat seruus. Pro glos. faciunt decem & septem argumenta neruosa, quæ attulimus in rep. c. nouit. de iudic. not. 3. ad probandum, quod vtraque iurisdictio tam laica, quam ecclesiastica est poenes Papam a nu. 1. vsque ad nu. 19. Contra tamen glos. & hoc notab. ex ea collectum faciunt alia. 17. pro contraria parte in eadem repetitione, & eod. not. adducta, a nu. 24. vsque ad nu. 39. Sed dicendum conclusionem ex glos. collectam veram esse; siue teneamus opinionem communem, quæ habet utrunque supremam potestatem esse penes Papam. ecclesiasticam quidem actu, & habitu; laicam vero habitu tantum: siue alteram resolutionem, quam nos noue affiruimus in d. c. nouit. nu. 39. scilicet Romanum Pontificem, quatenus solum est Roma. Ponti. & vicarius CHRISTI summus; sed nudus ab omnibus priuilegijs, & donarijs humanis, nullam habere directe potestatem laicam, neque summam, neque medium, neque insimam, neque actu, neque habitu: habere vero id, quod nostra conclusio affixa valuis habebat, scilicet potestatem ecclesiasticam noue a CHRISTO Saluatore nostro institutam, qualis nunquam ante illius institutionem in orbe fuit; quæque est species potestatis distincta a laica & longe nobilior ea; quæque directe solum amplectitur supernatura: indirecte vero etenim naturalia, quatenus ad consequitionem finis supernaturalis, ob quem est instituta, est necessarium. Ex qua ut ibi elicui vicecessimum sextum coroll.

CAP. ITA QUOR.

coroll. & alia multa post illud ad reddendam rationem, quare Papa cum non habeat supremam potestatem laicam, frequenter tamen, & in arduis causis super laicos statuit, iusque dicit: ita nunc elicio ratione veram, quare in hoc Concilio potestas ecclesiastica super laicos, hoc statuere potuerit. Est enim illa, quod per resolutionem illam eatenus potest Papa super naturalibus statuere, quatenus est necessarium ad supernaturalia seruanda, & ad consequendam, conseruandamque salutem animæ viæ per gratiam, & salutem patriæ per gloriam: & statuta in hoc c. & similibus sunt necessaria, ut palam est, ad seruandum Christianismum purum; & mediante illo adipiscendam sine errore salutem animæ, tam viæ per gratiam; quam patriæ per gloriam: quæ sunt supernaturalia dona munificentissima Dei misericordia nobis concedenda. Amen.

IN C L O S S. P E N U L.

S V M M A R I V M.

- 1 **S**ERVITVS an aliqua inducta iure naturæ? & quod non ea, qua est hominis ad hominem, de qua hic. nu. 2. qua vero est hominis, ad Deum sic. n. 4. & hominis ignari ad sapientem. nu. 5. & etiam alia certo respectu. nu. 11. & nu. 15.
- 3 *Ius naturale quid noue.*
- 6 *Seruitus sacris litteris primum innotuit: & est contra ius naturale quoad statum innocentie uno respectu, & quoad alium altero. nu. 10.*
- 7 *Libertas iuris naturæ quoad statum lapsum uno respectu, quoad statum innocentie altero. nu. 8.*
- 9 *Malum nullius generis fuisse ante peccatum.*
- 12 *Seruitus est inuentum Noe, non Lacedæmoniorum nec iuris gentium licet eos inuentus modus inducendi aliquam. nu. 14. Sicut & alij iure ciuili, & Pontif. nu. 15.*
- 13 *Intelleximus l. ex hoc iure ff. de iusti. & iure.*
- 16 *Seruitutem de qua c. cum multæ. 15. q. vlti. etiam nunc durare.*
- 17 *Seruus non est natus ex coniugio sacerdotu, & vxoris eius id ignorantia.*
- 18 *Legitimus filius coniugis ignari impedimenti alterius.*
- 19 *Seruus ob delictum non potest manumitti.*

- 1 **E**X hac glos. colligo primo, aliquam servitutem esse inductam iure naturali; aliquam iure gentium; aliquam iure canonico per iura in ea citata. Contra quod oppono primo, quod omnis homo iure naturæ est liber, & liber nascitur. l. manumissiones. ff. de iustit. & iur. & s. ius autem gentium. instit. de iur. natur. gent. & civil. c. ius naturale. 1. dist. Et seruitus contra naturam ibi l. liber.

Libertas. ff. de stat. homi. §. seruitus. Insti. de iur. natur. at ius naturale non est, contrarium iuri naturali. Ius item gentium, aut est ius naturale, aut certe nō illi contrarium; quia est ius ratione naturali constitutum. I. omnes populi. ff. de iusti. & iur. & §. omnes populi. instit. de iur natural. gentium, & ciuil. lex vero Pontificia, & quælibet alia humana contra legem naturæ facta non valet. c. sunt quidam. 25. q. 1. arg. Clemen. ne Romani. de electio: ergo nullo iure naturali gentium, aut Pontificio, regio, vel Cesareo seruitus induci potest. Hanc difficultatem varij varie soluunt: quam lubenter pro dignitate traetassemus nisi nos multa properare, velaq; contrahere cogerent. Sed, quod satis est, breuiter, & resolute respondendo dicimus primo, nullam seruitutem hominis ad hominem, de qua gloſſ. loquitur, iure naturali fuisse inductam. Nam, vt in 2 repe. c. ius naturale. I. dist. demōstrauimus ius naturale est ius per se notū, vel quod necessario sequitur ex illo. Quod satis probatur in illo c. quatenus habet, ius naturale esse, quod instinctu naturæ, & non constitutione habetur aliqua. Et in l. I. §. ius naturale. ff. de iusti. & iur. qua parte habet, & definit illud esse, quod natura; hoc est, Deus dans esse docet: id enim, quod per se notum est, omne, & solum Deus solus naturaliter docet: at nullo tali iure constitutū est, vt unus homo penitus sit seruus alterius hominis, ita vt alter sit dominus eius, perinde ac pecoris alicuius: ergo propositum. Diximus, hominis ad hominem: quia seruitus hominis ad Deum iure diuino naturali inducta est: & diuino supernaturali probata. Diuino quidem naturali; quoniam per se notum est: aut ex se notis necessario infertur ius, quod iuber, quod vnaqueque res tenetur suo modo subesse principio suę essentię, & illud diligere, iuxta gl. c. 17. Ecclesiast. que super illo: *Addidit illis disciplinam*, dicit disciplinā naturalē, quam dedit omni homini; vt subiiceretur suo creatori, & bonorum operum honorificantiam custodiret: Diuino autem iure approbata est, iuxta illud Ecclesiast. 2. *Accedens ad seruitutem Dei, sta in iustitia, & timore: & Deu* tero. 6. Matt. 4. *Dominum Deum tuum adorabis, & illi soli seruies*: Et in Psal. 2. scribitur: *Scruite domino in timore, &c.* Diximus, de qua gloſſ. loquitur. 5 *Quia illa, qua homo ignorans debet sapienti subiici, & per eum gubernari etiam lege naturę inducta est*, secundum Aristotelem. I. Politic. Itaque gloſſ. hec incaute videtur dixisse, seruitutem, de qua agit d.c. sexto die 35. distin. que est hominis ad hominem, inductam esse iure naturę; nisi per ius naturale intelligas ius, quod fuit ante legem gratię euangelicam, & ante legem veterem Mosaicam: vel id, quod infra in 3. coroll. dicā. Cautius loquuntur fuit Gofre. in summa huius tit. §. final. dicens, seruitutem inductam iure diuino; confirmatam iure gentium; probatam iure Pontificio: cui aliqua ex parte cōsentit etiam hic Anna. Sed verius est, seruitutem, de qua in d.c. sexto die. sa- cris quidem litteris, Genef. 9. notam factam nobis: sed non fuisse inductam, neque illatam iure naturali, vel diuino, vel gentium, vel ciuili, vel Pontificio: sed sententia hominis, scilicet Noç castigantis filium suum Cham irreueren- tem